Quando vulnus vulneris refrigerium?

Christus vulnus patitur dilationem vulneris.

Resistit, claraque in luce refulsit.
Tunc sic alloquitur, cunctis que repente
Improvisus ait: Coram, quem quaeritis;
adsum.

Ita & in mortem validus? Sanequam vicerat tempus: proceditque in triumphum, minore cohorte militum, quam cruciaminum; quoniam leviora vulnera lethalia mortis, praepenis tyranni perfidi temporis. Ideo dum ita processit, *exiit vincens, ut vinceret:* clara ex morte doloribusque victoria; parva ex tempore, commissa tot diebus pugna: igitur cum maior acrimonia ex ictu dolorum, pro voto, temporis, quam ex sagittis amaritudinis mortis victori victore mortis cessit clarus triumphus, quia pridem vicerat tempus.

10 Intende modum in Lucae periodum; describens Circumcisionis Dominica tractum. *Postquam consummati sunt dies, ut circumcideretur puer.* Postquam? Quomodo post diem consummationem factum; si factum, cum compleverat? Dies consummati post circumcisionem pueri, non ante: qua ergo lege legem postea consummavit, vel antequam venas filae aperiret, & vulnus in carne faceret? Quomodo passus, qua necdum passus? Amore iam pertulerat avidè pueruli pectus. Tempus differrebat vulneribus ostentare hominibus charitatem: pausante isthanc dierum vulneris designat consummationem; quoniam acrior dolor ab ipso tempore, quam ab insigendae circumcisionis dolore. Quousque coruscet octavus in circumcisionem dies, haud nota vulneris, quia non vulneratur corpus: cor in amante patitur toto tempore vulnus: longè vehemens in praedictis, quam in pellicula carnis: equidem cum corporis conficiat lapideus gladius, & cordis perficiat tempus; inter vulnus & expectationem vulneris, maior à tempore vis doloris: maior profecto, quippe vulnus die infans patietur octavo; & amor eius vulnus ante vulnus passus per dies octo. Multiplicata sunt vulnera amoris causa, & tempus *conscidit vulnere super vulnus;* quippe vulneri amoris vulnus circumcisionis addit tempus. Iccirco ab Evangelista non refertur vulnus circumcisionis, sed tantum in circumcisionem distantia temporis: igitur praetulerat amor, levis profecto circumcisionis dolor. Exiit vincens, ut vinceret, dum octavo die in circumcisionem pupus processit: iam enim dolorem circumcisionis pertulerat, quem per

Virgil.

Leviore vulnera mortis, quam in illa suspensio temporis. Apocal. 6. 2

Luc. ubi supr.

Cur maius vulnus temporis, quam ipsius circumcisionis?

Iob. 16. 15.

per dies octo sollicitus expectaverat. Videte praeciatum amorem.

Tibull.

Quem celer afflucta versat ab arte puer.
11 Adhuc perpendendum *Postquam,* quandoquidem vel post vulnus infans, quia leviter saucius, ostendit amorem flammam. Vulneri circumcisionis inhiabat, & adhuc cura fatigat? Activus amor est. In Sole ponit tabernaculum suum, cuius hanc cessatione motus. Sine errore

Ovid.

In nulla sede moratur amor.
Eius propositum, in circumcisione vulnus ut sanguine effusio amoris etiam tunc videretur excessus: tuncque magis in ulteriora moveret, quia leviter vulneratur. Arbitrabatur amor tanquam opportunitatem, sanguinis vel in infantia praeproperam effusionem; ut actutum per incogitata ab hominibus obsequia, tota cordis praestans claresceret flamma: scenaque ab amore cupita excitavit maestitudinem; quoniam sanguinis guttulis tantum apparuit specimen. Sanguis eius pretium erat & lytrum pro excutienda servitute hominum, simulque infirmitate; quae minimè expellenda, nisi per Verbi incarnati vulnera: hoc ab illo expectabatur theatrum, tanquam amoris vehementissimi studium; vulneraque voto fraudatur, dum voto potitur; quippe si in vulneribus cupiebatur dilectionis demonstratio, occurrit tantum ad vulnera circumcisio. Plus avert, quasi mortis tempus esset.

Idem.

At peragit solitos communia tempora motus:
Santique magis vita tempora longa.
Pater.

Hic vulnus de vulnere, & non de vulnere dolor, ubi in vulnere vulnus cordis aperire intendit amor: etenim in motu, cordis impulsu, cordi non videtur demonstratio velle effundere flumen sanguinis è venis, & illam illic tantum exprimere guttis.

Levit. 14. 6.

12 In ritu purificationis leprosi, obijciunt typos purificationis Mundi, sanguine sacro Salvatoris N. Coram Sacerdote duo passeres offerrebantur, ex quibus immolabatur unus, & alius in aera mittebatur vivus, & salvus, sed passeris immolati sanguine tinctus. Ad *Levit. 14. 4. v. 4.* En umbra, quae in passione & circumcisioe fuit à Christo illuminata. Patri in utaque offertur Christus, effundens sanguinem, ut lepra infectum emundaret hominem. Infans circumcisioe sauciatur, in cruce totus sanguis è vulneribus effunditur. In utroque tractu sanguinis effusione, intendit amoris studium, amorem cordis

Tom. V.

ostentari per obsequium; ceteram in circumcisioe angitur. Angitur? Unde dolor? Ex vulnere? Neutiquam, sed ex vulneris tenore. Ex quo natus, avidè cupiebat propter vulnus, circumcisionis tempus. Hocciat, ut ardeat amanti, labitur. Consummati sunt dies, ut puer circumcideretur doletque intemè in ipsa meditata circumcisioe; quippe intendens in totius ex vulnere sanguinis effusionem, duntaxat decreto temporis egrediebatur guttatum. Ad filicem Sacerdotis pro vulnere amore percitus pervenit, & non de vulnere, sed de non vulnere dolet, qui quarebat propter hominis libertatem, vitæ è vulneribus finem: vulnereque, dum iuxta ritum circumciditur, pra amore in hominem fatigatur; quia quò depositus amoris excessivi demonstrationem, micuit amoris specimen: igitur qui sacrificatus ab amore totus, dimissus liber guttis sanguinis tinctus. Huiusmodi à dolore libertas erat amanti cordi captivitas: equidem illi parva videbatur dilectio, ubi duntaxat in vulnus apparebat circumcisio. Amanti quidem dolor vel sauciore maxinus, nisi effundatur è corpore sanguis totus.

Non de vulnere, sed de non vulnere doluit.

13 *Tristis est anima mea usque ad mortem,* dixit dilectioribus discipulis 38. Christus Dominus, Patrem ante passionem oraturus. Non pro morte, sed *Usque in mortem,* inquit. Intemè dolor usque in animam torcit. *Usque* profecto emphaticum, signans eius dilectionis abyssum. In morte quiescet, qui usque in mortem dolet? Si propter sanguinis effusionem; ante mortem occurret cordi languenti solamen: fiet enim in oratione sudor propter cordis angustiam, *sicut gutta sanguinis decurrentis in terram;* ita ut madida, imò ebria sacra vestis stillis copiosis sanguinis: quo responderet interroganti Prophetae, *Quare ergo rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcantium in torculari?* iam votum obvium. Imò maius è sudore tormentum: igitur cum propositum in amoris legem, totum profunderet sanguinem; amanti sicine grave, quod egredierentur gutta. Hinc usque in mortem tristis. Dolor maior, quia extremus, non est ex molestia mortis? Sanè: cur ergo mæret, non ex illa, sed usque? Sanguinis arbitratur exiguitatem, quicquid è venis effuderat, sudaverat illudque: in cruceque suspensus collocat gaudium, ubi totum desiderium; igitur ruptis tunc omnibus corporis venis, quæ gutta pridem apparebunt fontes.

Luc. ubi supr.

Isai. 63. 22

An sudor sanguinis Christi ex angore, vel angore re guttis sanguinis?

14 Uterius. In morte letabitur, qui modo merore pungitur. Letabitur dolore non mortis utcuque,

Sed qua non ulla cruenta
Tantum mortis habet?

Lucan.

Leve amant
si videtur
Specimen, ni
pro dilecto
effuderit te-
tum sangui-
nem.

Letabitur, Mors utique tristis, sed crescit toto sanguine vis amoris. Unde cum intuitus sit totum pro homine effundere sanguinem, quod nanciscetur per mortem gaudebit vel in extremo dolore, qui tristis est mortem usque: quandoquidem mortis laetabit tormentum, rocius sanguinis profusionis gaudium. Causa subest. Vel fuso sanguine tot passionis tractibus, gaudium non explicat: duntaxat in mortem exultationem indicat, cuius anima fovet multitudinem, sed duntaxat usque ad mortem. Intendite. Illico ut mortuus in cruce Iesus, terra pro dolore mota est. Montis concussione quicquid sanguinis latebat in sinu venarum, egressum profudit per scissuras vulnerum: & usque in mortem qui moelus, in morte obijcitur gaudibundus; quia per montis vacillantis concussionem, totum expendit in lytrum generis sanguinem. Incircò Augustinus ferm. 23. de Tempore. asserit, Christum sanguine passionis ostendisse lytri pretiositatem, circuncisionis vero sanguine demonstrasse amorem; cuius vulneris pater magis ex non vulnere, & ex amoris dolore: igitur si gaudet, uti in cruce, eius amor, quia totius sanguinis sanor; amanti siccine dolor, velle ostendere per vulnera amorem, nec totum posse vulnere expendere sanguinem. Amorem vehementiorem ostendit, dum vulneris parvum oculavit: circunciditur, cuius desiderium mori, atque cruore hominem liberare. Lege suspenderit, & tunc flamma pectoris magis exprimitur: igitur maior amor ostenditur in hominis libertatem, quia non poterat, prout erat, infans ostendere amorem. Ignescant vel frigida corda caelesti pueruli flamma.

Unde Chris-
to gaudium
extremum
moris tor-
mentum?

Ante quare
in circuncis-
sione magis
effulsi?

Tibull.

Obsequio plurima vincit amor;
Dignus amore puer.

DIDASCALIA II.

Aestimabilior virtus ante
tempus.

Primordia occurrunt Parentum
Benedicti, & eius germana
omnino fororis dilectissima, electissima
Scholastica; obvia praeperere animarum
perfectione.

Prima est fortuna duorum

Nascentium, atque Patrum, quae celi
condita pars est:

Asperum erat tempus.

Ut aliò accinit Manil. 2. Astron. cap. 16.
v. 25. Huius gloriae nullus finis est. Proxi-
mi Deo. Ab infantia surgit ingenium: in-
quit M. Seneca. Suasori. 2. Gloriam in-
genio utique quam signat magnam, excogitavit exiguum: gloria aestimabilior ante
infantiam. Vel in semine notum, quid
erumpet in artibus & quid in rosas. Clau-
dian. 4. Paneg. Honor. a v. 228.

Difce orbis, quid quisque sibi, cum conderet
artus

Nostros, aetheris miscens terrena Prometheus,

Synceram patri mentem furatus Olympo.
Continui clausuris.

Orbis difce, verum quid! Portentum
orbis, vel in maternis clausuris cum vigil
natura conderet artus; siquidem isti sunt
femen, cui benedixit Dominus. De ma-
tre Samuelis dicitur: Laetavit eum, donec
amoveret eum a lacte. Tunc filium Deo
dicat, & non prius; quoniam in infantia
devotionis asperum tempus; virtus fult in
Samuele, vel ab ubere semoto: praestan-
tior utique effulsi in Benedicto: igitur Deo
devovetur priusquam sit, non a matre, sed
a se: & insuper ut rutiler singulariter vir-
tus, Dei fuit antequam lactatus. Preven-
tum in utero Numinis gratia (ait Buccel-
lin. in Menolog. die 21. Mart.) psallere in
utero auditum. Vide dicta, Tom. 1. T. 4.
D. 14. & Tom. 2. T. 3. D. 4. Apposite ingenium
Chrylogi, ferm. 91. Antè (inquit)
pervenit ad caelum, quam tangeret ter-
ram: antè accepit divinum Spiritum, quam
haberet humanum: antè suscepit divina,
quam corporis membra: antè cepit vivere
Deo, quam sibi: antè aciem petiit, quam
lucem; & ut vinceret mundum, vicit an-
tè naturam. Exultat in utero. Ipso thala-
mo matris in Dei laudem geminorum ho-

Mare. Sen.
Maior vir-
tuti plausus,
dum ante in
fantiam est
virtus.

Claudian.

1. Reg. 1. 23

Buccel.

Chrysol.

Benedicti &
sororis musi-
ca mirabilis
in utero ge-
nitricis.

tum audiuntur voces. In alijs non laudis
amor, sed tacite mentes, & corpora tar-
da; ut conficiatur sine voce vocum, har-
monia. Mole valent: at (retorquendus est
iterum Manil. d. lib. 4. cap. 1. v. 152.)
Mollis est geminis studium est, & mitior
etas.

Manil.

Per varios catus, modulataque vocibus ora.
Chorum in Numinis plausum hi gemini
formant, dum formantur; in quorum
musica singulare prodigium: quandoqui-
dem nil mirabilius, quam in infantibus
ita melodia ante tempus; ut gratia possint
canere, quia natura possint loqui.

Psalm. 25.
3. v. 7.

2. Praevitit Pfaltes Regius, quid si-
gnaret huiusmodi nova vox; dicens Do-
mino: Misericordia tua ante oculos meos
est. Quorsum huius gratia stemma, ut
illam ceu gratia summum intendant lu-
mina: Ut audiam vocem laudis, & enar-
rem (inquit) universa mirabilia. Non ut
vocem laudis proteram, sed ut audiam.
Nec dicere, nec audire Davidi novum;
cum voces quotidie laudis diversis mo-
dulis resonarent intra templum. Prorsum
è vocibus singulare, quod cupit David
audire: siquidem inauditum in voce,
audiri genitricis tacito in thalamo, qui
plausus sonos resonant tantum in tem-
plo, Vocem laudis. Preciositas vocis quae
pendet à singulari laude, plus aestimatur
ab Ubi. Maiora momenta accipit à loco
& tempore. In matris vulva quiescit Be-
nedictus cum Sorore. Ibi nulla subest vox,
ubi aer percitus non est: diciturque vox
mirifica laudis, à loco & tempore infi-
gnis; quippe excedit vocum modulata-
rum preciositatem, sine voce in enco-
mium audire vocem. Vocem laudis, ut
mirabilia Dei palam obijciantur oculis:
igitur mirabile prorsum est, quod voces
laudis audiantur, ubi nequit esse vox. Mi-
rabilis sane vox sine instrumentis ad vo-
cem: mirabilior vox in laudem, quippe
exigit cognitionem: & dum huiusmodi
vocem auribus dulciter haurit, mirabi-
lia Dei Regius Pfalmita proponit; quoniam
audire infantium voces, in Dei
Conditoris laudes, intra viscera mater-
na, non miraculum duntaxat, sed in uno
singulari universa mirabilia. Ut audiam,
& quam mirabilis sis in Sanctis merito
promam: equidem nihil inter miracula
mirabilius, nec auditui avido suavius;
quam videre infantes fantes, ac in utero
matris laudes canentes.

Ex vulva
formantur
templum.

In quo mi-
versa mira-
bilis.

3. Si coeli enarrant gloriam Dei haud
silebunt Luna & Sol. Soula in 38. Job. v. 7.
accinit:

Cum primis Dominum ferrent me laudibus
astra

Matulina suum, letis & vocibus omnia
Aetheri cives, cum catus iubilat ingens.
De quo Nos late agemus Tom. 7. Tautolog.
8. ad illud Eccli. 24. Gyrum caeli

Psal. 148. 3.

circuoi sola: & hic Tautolog. 10. à num.

26. Hocine intuitu inquit David: Lau-
date eum (Deum videlicet conditorem)
Sol & Luna. Idem videris apud Dancielem
cap. 3. 62. Verum, inquires, quanam &
qualis ex his vox in laudem Dei? Promam.
Primo saeculi die simul cum luce fuisse
creationem Solis & Lunae placuit D. Thomae
in 1. Genes. v. 16. Ita ut usque in tertium
diem illa corpora, etiam lucis cursum ha-
berent, fulgores haud informarent.

Calorum
harmonia.

Iam tribus exactis motu succensa citato,
In flammis ignisque globum se cogere iussit